天津市西青区西营门街道办事处

2023年度法治政府建设情况报告

2023年以来，西营门街道办事处坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神和习近平法治思想，在区委、区政府的坚强领导下，严格按照《法治政府建设实施纲要（2021-2025年）》和市纲要文件部署，法治政府建设各项工作持续深入推进并取得新成效。现就2023年度法治政府建设情况报告如下。

一、履行第一责任人职责情况

认真贯彻落实《关于贯彻落实党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责规定的实施细则》、《关于在全区各级国家机关实行“谁执法谁普法”责任制的实施意见》等文件要求，围绕街办事处中心工作，以完善惩治和预防腐败体系为重点，以改革创新为动力，以强化监督检查为保证，坚持“四个亲自”，带头认真履行法治建设职责，贯彻落实党中央、市委、区委重要决策部署，有效推动了西营门街法治建设各项工作开展。
重要工作亲自布置

    1.深入谋划部署。牢固树立大局观念，把推进法治建设纳入全街发展总体规划和“十四五”发展总体规划及年度工作安排，与重点工作同部署、同推进，保证全街工作在法治思想统领下推进。2.强化组织领导。壮大法治力量，调整人员分工，明确专人专岗专责，固根本强基础，持续推进全街法治队伍建设，推动依法行政能力不断提高。3.带头加强学习交流。带头把习近平法治思想作为当前和今后一个时期的首要政治任务，布置安排学习，务求内容丰富、形式多样。认真带领干部深入学习习近平法治思想核心要义，在全街党员干部中开展大学习大讨论，交流心得体会。

（二）重大问题亲自过问

    主动过问干部教育培训情况并要求把法治教育列入干部教育培训计划。参照《西青区关于进一步规范合法性审核（审查）工作机制实施方案》调整街办事处主任办公会会议制度及流程，将合法性审核意见作为上会重要依据和决策依据，全年审核各类文件共计276份。按照《西青区行政机关负责人出庭应诉管理办法》的相关要求出庭行政诉讼案件，全街全年应诉行政、民事案件共计36件。

    （三）重要环节亲自协调

    对重点项目、重要信访案件、合同类文件亲自协调、把关。作为街道办事处主要负责同志和推进法治建设第一责任人，注重加强与专业部门的沟通联系，主动协调、积极争取支持和帮助。注重运用法治思维和法治意识推动解决问题，在拆迁、招商引资、地块出让、“飞地”治理等重点工作的决策、推进过程中，邀请街司法所、法律顾问列席，提供参考意见，保障行政工作合法合规。

重大纠纷亲自督办
    坚持“一把手”负总责，分管领导具体负责，亲自督办重大纠纷，实行“预测走在预防前、预防走在调解前、调解走在矛盾激化前”的工作机制，加强对矛盾纠纷、疑难信访案件的调处，妥善化解矛盾。强化行政执法督导，以开展法治建设督导为硬手段，对行政败诉或存在败诉风险的案件及群众反复上访的事项进行梳理、论证，建立法治建设报告制度，约谈各相关部门，以谈话形式进行述法述职，做实做细履职尽责的“后半篇文章”。

二、主要举措与成效

（一）学思践悟习近平法治思想，以新时代法治思想武装头脑

西营门街道办事处将习近平法治思想作为理论中心组学习的重要内容和工作根本遵循，不断领悟习近平法治思想深刻内涵和核心要义。全年领导班子集中学法12次，法治建设第一责任人向科室、部门进行带头讲法2次，邀请法律顾问进行专题讲座4次，通过干部学法用法平台自学25节课程，多次组织开展法治工作队伍系统学习培训，深刻学习习近平法治思想的“十一个坚持”，吃透精神实质、明确工作要求，始终做到用习近平法治思想武装头脑，在班子成员、全体机关干部和群众中营造了良好的学法、用法的法治氛围。

积极推动平安建设工作，筑牢辖区内安全底线

    1.全面落实家庭安全稳定风险评估工作。牵头组织工作小组将排查到的各类信息汇总分类后将对应信息推送至各职能部门开展化解工作，并每周定期召开工作会议，梳理研判各类信息，研讨化解矛盾纠纷的方法。2.扎实开展婚恋家庭矛盾纠纷排查化解工作。要求各经济合作组织、社区进行统筹摸底调查，共排查出风险家庭91户。其中，一类家庭72户、二类家庭无、三类家庭19户，目前已全部落实好稳控工作。3.加强推动矛盾风险源头化解工作。街矛调中心全年共接待群众223批次1578人次，个访145批次215人次，集访78批次1363人次，网上信访共接收305件。对于来访信访事项，要求按照反映内容进行归属，派发给所属职能部门，重点案件成立化解专班，由处级领导实行包报工作制，全年共解决信访事项60余件，网上信访件办结303件，市、区交办的主题教育信访积案涉及我街的8件案件，已化解7件。4.继续从严推进打击新型电信网络违法犯罪工作。持续加大宣传力度，要求各经济合作组织、社区在已建立的三级微信矩阵中，利用微信群和朋友圈转发新型电信网络违法犯罪的典型常见手段、案例及打击处理案例。5.加强人民调解员队伍建设。我街现有人民调解员218人，自8月23日区委政法委文件和以奖代补方案正式下发以来，全街共调解案件4件。组织开展人民调解培训1场，参训人员63人，全面提高了人民调解员的调解热情，强化了工作能力。

（三）加强法治思想宣传，夯实“谁执法谁普法”责任
1.加强宣传阵地建设。通过广泛宣传和重点普法相结合的方式，多角度、全方位开展法治宣传工作。夯实法治宣传教育载体，加大普法宣传的广度和深度，通过微西营门公众号、户外LED屏、悬挂横幅、张贴海报、法制课堂等形式开展法治宣传，把法律法规内容融进形象化、艺术化的表现形式之中，以事喻法、以案释法，多渠道加强习近平法治思想研究阐释，不断提高群众参与度和知晓率。2.压实普法责任。按照“谁执法谁普法”的要求，以推进法治政府建设为着力点，通过执法部门普法、法律顾问进社区、巾帼法律驿站等专业律师队伍，打准打通法治建设“最后一公里”。通过法治思想宣讲，为居民群众提供免费法律咨询，全年法律顾问深入社区宣传法治思想10余次，营造了有困难找法的浓厚社会氛围。

（四）严格规范公正文明执法，行政执法水平稳步提升

    进一步规范行政执法程序，深入落实行政执法责任制，落实行政执法事前、事中、事后公开机制，通过政府网站信息公开专栏等载体，及时更新行政执法信息，全年处理行政处罚案件19件。加大各类安全生产、食品药品监管和消防安全整治力度，认真落实以人民为中心的发展理念，强化安全生产排查整治，及时采取有效措施消除安全隐患，全力维护全街经济社会发展秩序，有效杜绝重大安全事故的发生。权力清单、责任清单制度工作有序推行。围绕建设法治政府、创新政府、廉洁政府，以转变政府职能、规范行政权力运行为核心，推行权力清单和责任清单制度工作落实，建立健全责任制度，确保任务落实到岗、分解到人。
三、工作中存在的问题

（一）习近平法治思想学习不够深入，法治观念仍需提高。通过专题宣讲和集中学习，虽然提高了干部队伍整体对习近平法治思想的认识和领悟，但部分干部法治思维仍然淡薄，学用两张皮，工作缺乏依法解决问题的思想自觉和行为能力。

（二）执法队伍制度观念不强。全局意识树的不牢，偏重执法过程中的实体公正，欠缺对程序公正合法重要性的充分认识和重视。

（三）集访重复访压力较大。虽然整体形势稳定，但在重要时间节点等关键时期，仍有较大的集访、进京访的维稳压力。
四、下一步工作举措

    （一）深化习近平法治思想认识，落实法治政府建设部署

1.把学习贯彻习近平法治思想纳入各级党委（党组）理论学习中心组重点内容。2.持续开展法治宣传教育，高位推动习近平法治思想在西营门街落地生根。

（二）进一步严格执法流程管理

    确保执法主体合法、执法内容合法，落实行政执法事前、事中、事后全链条闭环管理，抓实一岗双责，杜绝败诉风险。严格执法人员工作纪律，转变工作作风，做到把精力全身心投入到对工作的精细把握和高质量要求上。

加强统筹协调力度，力推积案化解

    对街历史遗留问题，继续加大研判分析力度，特别是对重点人员、重点群体、重点领域、重点问题，进一步加大协调力度，发挥好领导包案的主导作用，用好街镇吹哨的调度协调，形成有效合力，确保及时妥善化解各类信访突出问题。
紧盯维稳主线，营造稳定的发展环境

    开展重大事项风险评估，完善维稳风险通报上报工作制度，扎实做好社会稳定风险评估，主动靠前处理各类突发事件。继续落实好重要时间节点维稳安保任务。坚持主要领导亲自部署亲自推动，充分发挥部门协同作战的优势，在稳定、安全、拆迁、经济发展等各方面保持全街局面可控稳定。协同做好严重精神障碍患者、社区戒毒人员、涉邪人员等重点人群的走访管理工作，严防脱管漏管，防止发生个人极端事件。
- 10 -
- 9 -